
 

   発行責任者 

     校長 石原 優子   

No.1 

 

 【校長室より】 

『全国高等学校PTA連合会会長表彰』を受賞 

最近嬉しい出来事が２つありましたので、ご報告させていただきます。 

１つ目は、先月の８月２１、２２日に開催された第７４回全国高等学校PTA連合会三重大会にて、五

高PTAが長崎県の代表として『全国高等学校PTA連合会会長表彰』を受賞いたしました。本校からは杉

秀宣PTA会長、入江甚成PTA副会長、校長の３名で参加し、杉会長が代表で表彰されました。新型コロ

ナウイルス等の感染症拡大がありながらも現在まで、継続的で実践可能なPTA活動を地道に行うことが

できていること、また、保護者の方と教職員が連携した取組を年間通して実施できていることが大きく

評価されました。これもひとえに、保護者の方のお子様の健全なる育成へのご配慮とご支援と承り、こ

の場をお借りして厚くお礼申し上げます。今後も、生徒達の健やかな成長を身近にいる大人として多方

面からお力添えいただければと思います。 

２つ目は、９月の中旬から、卒業生の有志十数名で第二グラウンドの草刈りをしていただきました。

卒業生は在学中、部活動で第二グラウンドを利用する生徒達でしたが、きっと、第二グラウンドに草が

生えて見苦しく見え、部活動にも支障をきたすと思ったのでしょう。何日にも渡って、卒業生同士で声

を掛け合って集合し、機械で刈ったり、手で取ったりして見違えるほどきれいにしていただきました。

本来なら学校ですべき所をお手伝いいただいた事に感謝申し上げるとともに、卒業生の方がいつも五島

高校を想い見ていただいていることに、大変心が熱くなりました。卒業生の方の「五高愛」を深く感

じ、その思いは我々教員にとっても、非常に大きな存在であり力であると実感しております。心から感

謝申し上げます。 

 このような２つの出来事があり、改めて「今の五高生は幸せだな」と身にしみて感じながら、この温

かい支援を生徒達にもしっかり伝え、今後に繋げていきたいと考えております。本当にありがとうござ

いました。  

長崎県立五島高等学校                      第７号 令和７年  ９月３０日 発行 

今月の行事予定表など、学校の最新

情報を五島高校ホームページに掲載

しております。ぜひご覧ください。 

http://

www2.news.ed.jp/

section/goto-h/ 

生徒会役員任命式 

 ９月９日（火）、後期学級役員任命式が行われま

した。はじめに、生徒会長の山下道希さんから呼名

されると、各クラスのルーム長は大きな声で返事を

して起立し、クラスを代表する堂々とした姿が見ら

れました。その後、ルーム長を代表して２年６組の

山口歩子さんに任命状が授与されました。山口さん

は「行事を中心にみんながまとまって過ごせるよう

に、クラスの雰囲気づくりを頑張ります」と意気込

みを語ってくれました。各クラスの委員の皆さんに

は、主体的にリーダーシップをとってまずはクラス

を盛り上げ、さらに学校全体を活性化してくれるこ

とを期待しています。 

 

 

  



No.2 

 今年も五高祭（１０月４日（土））でＰＴＡバザーを実施します！ 

○リサイクルバザー（１０:００～１５:００） 

 先日、みなさんから提供いただいたものを販売します。お楽しみに！ 

○食物バザー（１１:００～１３:３０） 

 パン（１７０円）、堂崎マドレーヌ（２２０円）、薫製ポップコーン（１４０円）を販売します！ 

※売り上げはＰＴＡの生徒支援活動費になります。皆様のご来場をお待ちしております。 

※時間・内容は変更の可能性もありますので、ご了承ください。 ※ 生徒の購入も可能です。 

 進学ゼミナール 

 ８月３０日（土）の午後から長崎県進学ゼミナール

（九大コース）が開催されました。オンライン実施で、

本校からは１・２年生合計１４名が参加しました。この

ゼミナールは、学者・研究者・法曹界・中央官庁などで

世界で活躍することを目標とする生徒の育成を図り、志

を同じくする者が一堂に会することにより、意欲を喚起

することを目的とします。理系は工学部の教授、文系は

共創学部の教授から基調講演があり、生徒たちは多くの

学びを得ました。その後、先輩である在学生から激励と

して受験のアドバイスや現在研究している内容などの話

がありました。進路についての研修を深める良い機会と

なりました。 

 

 

 

 

 

 

歯科講話 

８月２９日（金）１年生を対象に歯科講話を行いまし

た。講師は、学校歯科医の小牧憲明先生です。歯を大切

にすると同時に、歯を支える歯肉も大切であることや、

日常的に行う歯磨きの方法まで詳しくお話をしていただ

きました。 

講演後の感想には「むし歯が多い長崎県の中でも五島

は下位であることに驚いた」「歯や口を清潔に保たない

と全身の病気を引き起こすことになる。怖いのできちん

と歯を磨こうと思う」などとあり、学びを深めることが

できました。生涯、自分の歯で美味しいものを食べられ

るよう、これからも気を配ってほしいものです。       

 

 

 

          

 オープンスクール（２回目） 

 ８月３１日（日）中学３年生を対象に、本校の部活動を体験してもらうオープンスクールを開催し

ました。また、同日に第２回離島留学体験入学もあわせて行いました。２つのオープンスクールで合

計５５名の中学生が島内外より来校し、高校生と交流を深めました。中学生は、部活動自体を楽し

み、高校生や先生と交流することを楽しんでいました。一方高校生は、次年度の部活動メンバーを想

像しながら、勧誘という意味でも、積極的にコミュニケーションを取っていました。 

    

 

 

 

          


